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Оценка оперативных ценовых прогнозов по зерновому и подсолнечному комплексу
По состоянию на 24.02.2006
ЗЕРНОВОЙ КОМПЛЕКС
На последнюю неделю февраля векторы ценовой динамики оперативного прогноза полностью совпали с фактическими данными, и демонстрируют положительную ценовую динамику по всем товарным позициям зернового комплекса. По ценовому индексу, в качестве которого назначен базис Европейская часть России, темпы ценовой динамики замедлились по всем позициям, за исключением фуражного ячменя, сохранившего темпы роста цен на уровне предыдущей недели.  
Отклонение фактических данных от прогнозов в пределах допустимых +/- 1%, за исключением кукурузы, резко замедлившей темпы ценового роста, вследствие чего отклонение составило -4,8%. По всем товарным позициям наблюдается отрицательное (минусовое) отклонение, то есть, фактические цены ниже ожидаемых. На ближайшую перспективу (март) предполагается, что рост цен на зерно продолжится замедленными темпами.  

Пшеница продовольственная, 3 класса
	Дата
	Параметры прогноза
	Центральный
	Центрально-Черноземный
	Северный
Кавказ
	Поволжье
	Урал и
Зауралье
	Западная
Сибирь
	Европейская часть России

	17.02.06
	Точка отсчета
	3692
	3590
	3575
	3642
	3383
	3358
	3625

	24.02.06
	Прогноз
	3750
	3680
	3620
	3720
	3420
	3450
	3700

	24.02.06
	Факт
	3717
	3630
	3675
	3683
	3517
	3417
	3675

	24.02.06
	Откл. (Ф-П)/П
	-0,9%
	-1,4%
	1,5%
	-1,0%
	2,8%
	-1,0%
	-0,7%


Пшеница фуражная
	Дата
	Параметры прогноза
	Центральный
	Центрально-Черноземный
	Северный
Кавказ
	Поволжье
	Урал и
Зауралье
	Западная
Сибирь
	Европейская часть России

	17.02.06
	Точка отсчета
	3050
	3020
	3100
	2967
	2775
	2583
	3035

	24.02.06
	Прогноз
	3120
	3100
	3140
	3000
	2880
	2650
	3100

	24.02.06
	Факт
	3100
	3070
	3133
	3050
	2838
	2600
	3090

	24.02.06
	Откл. (Ф-П)/П
	-0,6%
	-1,0%
	-0,2%
	1,7%
	-1,5%
	-1,9%
	-0,3%


Ячмень фуражный
	Дата
	Параметры прогноза
	Центральный
	Центрально-Черноземный
	Северный
Кавказ
	Поволжье
	Урал и
Зауралье
	Западная
Сибирь
	Европейская часть России

	17.02.06
	Точка отсчета
	2767
	2719
	2888
	2883
	2620
	2700
	2800

	24.02.06
	Прогноз
	2820
	2800
	2920
	2970
	2700
	2800
	2900

	24.02.06
	Факт
	2817
	2881
	2900
	2950
	2660
	2988
	2890

	24.02.06
	Откл. (Ф-П)/П
	-0,1%
	2,9%
	-0,7%
	-0,7%
	-1,5%
	6,7%
	-0,3%


Кукуруза фуражная
	Дата
	Параметры прогноза
	Центральный
	Центрально-Черноземный
	Северный
Кавказ
	Поволжье
	Урал и
Зауралье
	Западная
Сибирь
	Европейская часть России

	17.02.06
	Точка отсчета
	
	3500
	3425
	3700
	
	
	3500

	24.02.06
	Прогноз
	
	3800
	3750
	3900
	
	
	3750

	24.02.06
	Факт
	
	3550
	3508
	3800
	
	
	3570

	24.02.06
	Откл. (Ф-П)/П
	0%
	-6,6%
	-6,5%
	-2,6%
	0%
	0%
	-4,8%


ПОДСОЛНЕЧНЫЙ КОМПЛЕКС

На последнюю неделю февраля векторы ценовой динамики оперативного прогноза полностью совпали с фактическими данными по подсолнечнику. По подсолнечному маслу и шроту вместо ожидаемого роста отмечена стабилизация цен на уровне прошлой недели. По ценовому индексу подсолнечника темпы роста цен незначительно замедлились, а по маслу и шроту динамика нулевая в большинстве производящих регионов.

Отклонение фактических данных от прогноза по подсолнечнику нулевое, а по подсолнечному маслу в пределах допустимых +/- 1%. По шроту отклонение составило -2,6%, что может быть объяснимо замедлением темпов ценового роста на зерно. По маслу и шроту наблюдается отрицательное (минусовое) отклонение. На ближайшую перспективу (март) предполагается рост цен на продукты подсолнечного комплекса, поддержанный благоприятной конъюнктурой мирового рынка.

Подсолнечник
	Дата
	Параметры прогноза
	Ростовская 
область
	Краснодарский край
	Ставропольский край
	Белгородская 
область
	Воронежская 
область
	Волгоградская + Саратовская
	Ценовой 
индекс

	17.02.06
	Точка отсчета
	4583
	4933
	4800
	5300
	5000
	4500
	4829

	24.02.06
	Прогноз
	4750
	4967
	4850
	5300
	5000
	4700
	4904

	24.02.06
	Факт
	4583
	4933
	5000
	5300
	5000
	5000
	4904

	24.02.06
	Откл. (Ф-П)/П
	-3,5%
	-0,7%
	3,1%
	0,0%
	0,0%
	6,4%
	0,0%


Подсолнечное масло
	Дата
	Параметры прогноза
	Ростовская 
область
	Краснодарский край
	Ставропольский край
	Белгородская 
область
	Воронежская 
область
	Волгоградская + Саратовская
	Ценовой 
индекс

	17.02.06
	Точка отсчета
	14700
	14133
	13800
	0
	14300
	14500
	14188

	24.02.06
	Прогноз
	14800
	14200
	14000
	0
	14400
	14600
	14300

	24.02.06
	Факт
	14700
	14133
	13800
	0
	14300
	14500
	14188

	24.02.06
	Откл. (Ф-П)/П
	-0,7%
	-0,5%
	-1,4%
	0,0%
	-0,7%
	-0,7%
	-0,8%


Подсолнечный шрот
	Дата
	Параметры прогноза
	Ростовская 
область
	Краснодарский край
	Ставропольский край
	Белгородская 
область
	Воронежская 
область
	Волгоградская + Саратовская
	Ценовой 
индекс

	17.02.06
	Точка отсчета
	1700
	2300
	0
	2050
	2300
	2250
	2129

	24.02.06
	Прогноз
	1900
	2400
	0
	2100
	2300
	2250
	2186

	24.02.06
	Факт
	1700
	2300
	0
	2050
	2300
	2250
	2129

	24.02.06
	Откл. (Ф-П)/П
	-10,5%
	0,0%
	0,0%
	-2,4%
	0,0%
	0,0%
	-2,6%
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